
  

 

  Deliberazione N. 673 

 

  

Assessore 

Assessore MARIO MORCONE 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

  
304 01 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  30/09/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  
Legge regionale 16 aprile 2012, n. 7. Adozione del  “Piano strategico per i beni confiscati 2025-2027” e del 
“Programma annuale degli interventi per la valorizzazione dei beni confiscati 2025” 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore NICOLA CAPUTO  

4) Assessore FELICE CASUCCI  

5) Assessore ETTORE CINQUE  

6) Assessore BRUNO DISCEPOLO Assente 

7) Assessore VALERIA FASCIONE  

8) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

9) Assessore LUCIA FORTINI  

10) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

11) Assessore MARIO MORCONE  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  13 Ottobre 2025



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a) la Legge Regionale 16 aprile 2012 n. 7 “Nuovi interventi per la valorizzazione dei beni sequestrati 

e confiscati alla criminalità organizzata” detta disposizioni per favorire la realizzazione di progetti 

di riutilizzo sociale dei beni confiscati presenti sul territorio regionale, qualificati e diversificati, 

sostenibili nel tempo e capaci di favorire positive ricadute sociali, economiche e occupazionali 

attraverso la definizione e la strutturazione di reti e distretti di economia sociale e solidale; 
b)  l’art. 3 della suddetta Legge, ai commi da 1 a 3, prevede: “Il Piano strategico per i beni confiscati, 

di seguito denominato Piano, è lo strumento di programmazione che definisce i principi di indirizzo 

e coordinamento e individua criteri e settori delle progettualità atti a promuovere e sostenere il 

riutilizzo sociale dei beni confiscati alla criminalità organizzata presenti sul territorio regionale. La 

Regione adotta, con cadenza triennale il Piano, sentito l’Osservatorio regionale per i beni confiscati 

di cui all’articolo 6 e l’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati 

e confiscati alla criminalità organizzata (ANBSC). Il Piano è approvato entro il 30 marzo di ciascun 

triennio, con delibera di Giunta regionale, sentite le competenti Commissioni consiliari permanenti 

e speciali”; 

c) l’art. 3-bis della suddetta legge, al comma 1, prevede che: “1. Nel quadro della pianificazione di cui 

all’articolo 3, la Giunta regionale, sentite le competenti commissioni consiliari permanenti e speciali, 

adotta il Programma annuale degli interventi per la valorizzazione dei beni confiscati, di seguito 

denominato Programma annuale”; 

  

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici, che 

a) sono stati elaborati, in un unico documento, da parte dei competenti Uffici regionali, il “Piano 

strategico per i beni confiscati 2025-2027” (“Piano strategico”) e il “Programma annuale degli 

interventi per la valorizzazione dei beni confiscati 2025” (“Programma annuale”); 

b) attraverso il Piano strategico e il Programma annuale si intendono realizzare tre Obiettivi Specifici: 

Obiettivo Specifico 1 – Valorizzazione dei beni confiscati; Obiettivo specifico 2 – Rafforzare le 

competenze nella gestione dei beni confiscati; Obiettivo specifico 3 – Re-immissione nel circuito 

dell’economia legale delle Aziende confiscate; 

c) per gli adempimenti di cui alla Legge Regionale 16 aprile 2012 n. 7, art.3, comma 3, e art. 3-bis, 

comma 1, la Giunta Regionale ha trasmesso al Consiglio Regionale il documento unico “Piano 

strategico per i beni confiscati 2025-2027” e “Programma annuale degli interventi per la 

valorizzazione dei beni confiscati 2025” acquisito al prot. del Consiglio Regionale n.  0012680/e 

del 15/07/2025; 

d) con nota Prot. 0012817/u del 16/07/2025, l’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale 

assegnava il documento unico “Piano strategico per i beni confiscati 2025-2027” e “Programma 

annuale degli interventi per la valorizzazione dei beni confiscati 2025” - Reg. Gen. 870/II alle 

competenti Commissioni consiliari; 

e) con nota prot. 16695 del 26/09/2025 del Consiglio Regionale della Campania, si comunicava che 

le Commissioni consiliari competenti non hanno espresso parere al provvedimento avente ad 

oggetto “Piano strategico per i beni confiscati 2025-2027” e “Programma annuale degli interventi 

per la valorizzazione dei beni confiscati 2025” - Reg. Gen. N. 870/II, assegnato con prot. n. 12817 

del 16 luglio 2025 e, pertanto, ai sensi del combinato disposo dell’art. 45 del Regolamento per 

l’organizzazione e il funzionamento del Consiglio Regionale e dell’art. 1 comma 1 della L.R. n. 

17/2005, decorso il termine senza che le commissioni si siano pronunciate, il parere si intende 

acquisito in senso favorevole; 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  13 Ottobre 2025



 

 

RITENUTO, pertanto, 

a) di dover adottare, ai sensi degli artt. 3 e 3-bis della Legge Regionale 16 aprile 2012 n. 7, il “Piano 

strategico per i beni confiscati 2025-2027” e il “Programma annuale degli interventi per la 

valorizzazione dei beni confiscati 2025” che, allegati in un unico documento al presente atto, ne 

formano parte integrante e sostanziale; 

b) di dover demandare all’Ufficio Speciale – Ufficio Legalità e Sicurezza integrata, Sistemi Territoriali, 

Immigrazione gli atti conseguenziali all’attuazione delle attività di cui al Piano e al Programma 

suddetti, secondo le modalità operative ivi descritte; 

  

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 

1. di adottare, ai sensi degli artt. 3 e 3-bis comma 1 della Legge Regionale 16 aprile 2012 n. 7, il 

“Piano strategico per i beni confiscati 2025-2027” e il “Programma annuale degli interventi per la 

valorizzazione dei beni confiscati 2025” che, allegati in un unico documento al presente atto, ne 

formano parte integrante e sostanziale; 

2. di demandare all’Ufficio Speciale – Ufficio Legalità e Sicurezza integrata, Sistemi Territoriali, 

Immigrazione gli atti conseguenziali all’attuazione delle attività di cui al Piano e al Programma 

suddetti, secondo le modalità operative ivi descritte; 

3. di trasmettere la presente deliberazione all'Assessore alla Sicurezza, Legalità e Immigrazione, al 

Gabinetto del Presidente, all’Ufficio Speciale – Ufficio Legalità e Sicurezza integrata, Sistemi 

Territoriali, Immigrazione ed agli Uffici competenti per la pubblicazione sulla sezione “Casa di 

Vetro” del sito istituzionale e sul BURC. 

  

  

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  13 Ottobre 2025



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   S P L  S S L  S T L  

DELIBERAZIONE n°  673  del 30/09/2025  304 00  02 

 
 
O G G E TT O :  

Legge regionale  16 aprile  2012, n.  7.  Adozione del  “Piano strategico per i  beni 

confiscati 2025-2027” e  del “Programma annuale degli interventi per la valorizzazione 

dei beni confiscati 2025”  

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  
P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  Assessore MARIO MORCONE 08/10/2025 ٱ  
D i r .  S P L  /  D i r  S S L    

 
 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

30/09/2025 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  08/10/2025  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

 
1010000 UFFICIO DI GABINETTO  
3040000 UFFICIO LEGALITÀ E SICUREZZA INTEGRATA, SISTEMI TERRITORIALI,  
IMMIGRAZIONE  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
SPL = Strut tura di  Pr imo Livel lo   

SSL = Strut tura di  Secondo Livel lo  

STL = Strut tura di  Terzo Livel lo  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  13 Ottobre 2025


	BURC n. 72 del  13 Ottobre 2025

